宛人社字〔2025〕69号                       签发人：郝以昆
办理结果：A
对市政协七届三次会议

第73629号提案的答复
南阳市工商联：

贵单位提出的“关于推动我市搅拌车、渣土车电动化改造提升的提案”已收悉。现答复如下：

近年来，市人社局聚焦产业发展需求，把高技能人才作为产业振兴的“生力军”，依托南阳技师学院，多措并举建强技能人才队伍。结合“技能河南”建设工作，以推动劳动者技能就业、技能增收为目的，开展新能源汽车维修人才培训、取证工作。
一、开发标准化系统课程体系

南阳技师学院在充分进行行业调研的基础上，结合实际明确新能源汽车维修岗位技能要求，制定针对性培训目标。严格遵循行业标准和技术发展动态，开发课程体系，形成了基础理论、维修技能、故障诊断和服务管理四大模块的标准化架构。在基础理论方面，编写专业培训教材，课程涵盖新能源汽车基本构造、工作原理及相关法律法规；维修技能模块重点教授电池管理系统、驱动电机、充电设施等关键部件的维修与保养技术；故障诊断模块培养学生运用现代诊断工具进行检测与排除的能力；服务管理模块则强化客户服务、维修流程管理及质量控制等职业素养。

二、优化实训教学模式
在教学实施中，采用“理论讲解+实操训练”的渐进式教学模式，分阶段提升学员技能水平。主要包括安全培训和质量评估，其中，安全培训重点开展高压系统安全操作规范培训，定期组织应急演练，强化安全意识；质量评估主要建立“理论+实操”双维度考核体系，持续收集反馈优化培训方案。南阳技师学院投入了大量资源建设先进完备的新能源汽车实训基地，配备虚拟仿真系统、诊断仪器等实训设备，建设标准化培训场地，为学生提供真实的职业环境。
三、健全技能人才评价体系

市人社局着力推进评价标准互通，共备案各类评价机构262家，有效满足全市技能人才评价取证需求。通过在各类职业院校建立社会评价组织和校园技能评价机构，完善构建“1+X”证书体系，实现“培训即认证、持证即上岗”。我市各类在校毕业生认定汽车维修工技能等级证书，采用课证融通方式，不同专业挑选核心课程进行成绩认定。2024年培训新能源汽车维修1968人，新增汽车维修工技能人才（取证）3867人，其中高技能人才（取证）1502人。2025年预计培训2000人。

四、营造人才发展新环境

强化政策激励，出台《关于深入实施“诸葛英才计划”加快新时代人才强市建设的政策措施》，制定高技能人才培训补贴、资金扶持及人才使用、评价、激励、保障等政策，促进高技能人才培养与产业发展需求有效衔接。推广“新八级”职业技能等级制度，大力推进特级技师、首席技师、企业工匠评聘活动。2024年5月，我市成功举办第一届职业技能大赛，在新能源汽车智能化技术赛项中，多名选手取得了优异成绩。南阳技师学院每年定期举办技能竞赛月活动，专门设置新能源汽车车身电气故障诊断与排除等竞赛项目，全面检验学生的专业技能水平。这些竞赛活动不仅激发了学生的学习热情，也为学院与企业搭建了人才评价与选拔的平台。
下一步，市人社局将在市委、市政府的坚强领导下，继续深挖服务潜能、提升服务水平，通力协作、持续用力，多措并举把各项工作落到实处。
非常感谢贵单位的建议，希望贵单位一如既往关心支持我市人社事业发展。

2025年10月17日

承 办 人：刘涛
联系电话：0377－60869166
邮政编码：473000

	抄送：市政协提案委，市委市政府督查局，委员所在县市区党委、政府、政协。

	南阳市人力资源和社会保障局          2025年10月17日印发